
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 492 

Del  07/07/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 131 del 03 luglio 2020

OGGETTO: Servizio di posizionamento e manutenzione servizi igienici chimici sulle spiagge 
libere del Comune di Finale Ligure  - aggiudicazione trattativa diretta sul MEPA – 
SmartCIG Z1E2D767C5.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 477/122 del 01/07/2020:
• è  stata  approvata  La  Perizia  relativa  al  “Servizio  di  posizionamento  e 

manutenzione  servizi  igienici  chimici  sulle  spiagge  libere  del  Comune  di 
Finale Ligure”, costituita dai seguenti elaborati:

✗ Foglio patti e condizioni
✗ Indicazioni  in  merito  alla  sicurezza  –  Documento  unico  valutazione  rischi 

interferenziali – art. 9 del F.P.C. - calcolo costi sicurezza
ed avente il seguente quadro economico:
Importo servizi € 13.000,00
di cui O.d.S. €      219,00
Totale servizi € 13.000,00
Iva al 22% €              2.860,00

€ 15.860,00

• si è provveduto ad indire Trattativa Diretta sul Mepa con la Ditta BOVERO Srl, 
per un importo a base d'asta presunto di € 12.781,00 ( otre O.d.S. € 219,00) 
oltre  IVA  22% così  per  complessivi  15.860,00, relativo  allo  svolgimento  del 
servizio  esposto  in  oggetto,  importo  impegnato  con  la  medesima 
determinazione;

PRESO ATTO che  in data 01/07/2020 è stata avviata la “Trattativa diretta” sul 
Mepa  –  del  servizio  in  oggetto,  fissando  quale  termine  per  la  presentazione  delle 
istanze le ore 18.00 del 02/07/2020;

VISTA l'offerta  n.  791631  presentata  sul  Mepa   in  data  02/07/2020  dalla  ditta 
BOVERO Srl di € 12.771,00 oltre € 219,00 per O.d.S. ed IVA 22% così per complessivi € 
12.990,00;



RITENUTO,  dopo  aver  esperito  le  procedure  di  gara  sul  MEPA,  di  procedere 
all'affidamento del servizio alla ditta BOVERO Srl , con sede in Via Sabazia 26/4 – 17047 
Vado Ligure P.I. P.IVA 01659190092 per una spesa di € 12.990,00 oltre IVA 22%  per € 
2.857,80 così  per complessivi € 15.847,80 approvando il nuovo quadro economico:;

Importo servizi con O.d.S. € 12.990,00
va al 22% €              2.857,80

Importo complessivo € 15.847,80

DATO ATTO che:
• le imprese che sono abilitate all’utilizzo del MEPA devono sempre essere in regola 

con  le  dichiarazioni  necessarie  previste  dal  Codice  dei  Contratti;  queste 
dichiarazioni (possesso dei requisiti  di  ordine generale contenuti  nell'art.  80 del 
Codice  dei  contratti,  nonché  possesso  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità 
professionale  ed  economico-finanziaria  richiesti  dal  bando  MEPA)  vengono 
presentate nella fase dell’abilitazione e rinnovate  ogni 12 mesi e in mancanza di 
esse viene preclusa la possibilità al fornitore di mantenere attivo il proprio catalogo 
e partecipare di conseguenza alle richieste di offerte (RDO);

• la  competenza a verificare queste dichiarazioni  è  in  capo alla  Commissione di 
abilitazione di CONSIP e libera le stazioni appaltanti dall’attività di acquisizione e 
verifica ai fini della partecipazione ad una Trattativa Diretta; CONSIP tuttavia non 
acquisisce  i  documenti  attestanti  la  veridicità  di  tali  dichiarazioni,  pertanto  la 
competenza ad acquisire  la  documentazione probante  il  possesso dei  requisiti 
prima della stipula del contratto è di competenza della stazione appaltante;

• l'aggiudicazione del servizio sarà efficace esperita la fase di verifica dei requisiti, 
come previsto dall'art. 36 comma 6-ter del D.Lgs. 50/2016;

VISTA  l'istruttoria svolta dall’Ufficio competente;

PRESO ATTO che dall’01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

RICHIAMATI gli  artt.  107,  151 comma 4,  183 comma 6 e art  192 del  Decreto 
legislativo 18/08/2000 n. 267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/1/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione 2020/2022 -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano della 
performance”;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;



• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e  rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  CIG 
Z1E2D767C5;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di aggiudicare il servizio relativo all'esecuzione del “Servizio di posizionamento e 
manutenzione servizi  igienici  chimici  sulle  spiagge libere del  Comune di  Finale 
Ligure” a seguito di Trattativa diretta sul Mepa -  ai sensi dell'art. 58 comma 2 del 
95  comma  4-b  del  Dlgs.  n.  50/2016  -   alla  Ditta  BOVERO  Srl  , operatore 
qualificato, per la somma di € 12.990,00 (compreso € 219,00 per o.s.) oltre IVA 
22% per € 2.857,80 così  per complessivi € 15.847,80.

2. Di dare atto che  la relativa spesa, che ammonta a complessivi € 15.847,80 trova 
copertura alla codifica  06. 01-1.03.02.15.999-  Cap. 8695 Imp. 599 del bilancio di 
previsione 2020-2022 – esercizio 2020 – esigibile 2020.

3. Di dare atto che dall'offerta presentata risulta un'economia di € 12,20 alla codifica 
06. 01-1.03.02.15.999- Cap. 8695 Imp. 599 

4. Di dare atto che:
• il contratto verrà stipulato per scrittura privata. Il Documento di stipula Mepa, 

prodotto  automaticamente  dal  sistema  e  contenente  i  dati  della  Trattativa 
Diretta  predisposta  dalla  PA  e  i  dati  dell’offerta  aggiudicata  -  firmato 
digitalmente dal Dirigente del Settore, ne costituisce presupposto;

• l'aggiudicazione  della  fornitura  sarà  efficace  esperita  la  fase  di  verifica  dei 
requisiti, come previsto dall'art. 36 comma 6-ter del D.Lgs. 50/2016;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  oggetto  è  il  Geom.  Alberto 
Casanova che assolve anche il ruolo di Direttore dell'Esecuzione del Contratto;

• ai sensi dell'art.  9 del  D.L. 78/2009 e del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto comma della 
Costituzione);

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 



Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


